DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  67Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 102/SF/DF DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
Conceder  suprimento  de  fundos  ao  TEN QOBM CLAUDEMIR SALES
RODRIGUES,  CPF: 397.197.742-15, MF:  5620937,  no valor de
R$  3.500,00  (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS)  para material
de consumo  que  correrá a conta do Estado com a seguinte
classificação.  Funcional Programática: 06.122.1297.8338. Elemento de
despesa: 339030. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 60 dias para
aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de
contas, após o prazo da aplicação. Esta PORTARIA entra em vigor na data
de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 103/SF/DF DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
Conceder  suprimento  de  fundos  ao  TEN QOBM CLAUDEMIR SALES
RODRIGUES,  CPF:  397.197.742-15, MF:  5620937,  no valor de
R$ 1.380,00 (MIL E TREZENTOS E OITENTA REAIS) para serviço de pessoa
jurídica  que  correrá a conta do Estado com a seguinte classificação.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa:
339039. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação,
a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas,
após o prazo da aplicação. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 104/SF/DF DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM DEONILDO JOSE GONCALVES
GOMES, CPF: 396.396.652-15, MF: 5421276, no valor de R$ 8.000,00 (OITO
MIL REAIS) para serviço de pessoa jurídica que correrá a conta do Estado
com a seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338.
Elemento de despesa: 339039. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 60
dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para
prestação de contas, após o prazo da aplicação. Esta PORTARIA entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1014907
.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 725/DIÁRIAS/DF DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
Conceder  aos militares: TCEL QOBM  SHERDLEY ROSSAS  CANSANÇÃO
NOVAES, MF: 5817005  e SGT BM  HUMBERTO DA SILVA RAMOS, MF:
54185317, 03 (TRÊS) diárias de alimentação  e 02(DUAS) diárias de
pousada para cada, perfazendo  um valor total de R$  1.450,70 (MIL E
QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS E SETENTA CENTAVOS),  para
seguirem em viagem de Canaã dos Carajás - PA para Belém - PA, no perído
de 19 a 21 de Setembro de 2023, a serviço do 16° GBM do CBMPA. Esta
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 729/DIÁRIAS/DF DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
Conceder ao militar: CEL QOBM ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA, MF:
5817030, 03 (TRÊS) diárias de pousada e 02 (DUAS) diárias de alimentação,
perfazendo um valor total de R$ 1.670,47 (MIL E SEISCENTOS E SETENTA
REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS), para seguir em viagem de Belém -
PA para Goiás- GO, no período de 06 a 11 de Novembro de 2023, a serviço
da Corporação. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 640/DIÁRIA/DF DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, MF:5826900;
SGT BM  MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHAES, MF: 5823978 e CB BM
EROS DANILO BATISTA DOS SANTOS, MF: 57218586, 04 (QUATRO) diárias
de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 2.732,52 (DOIS MIL E SETECENTOS E TRINTA E DOIS
REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS),  para seguirem  viagem  de
Santarém - PA para Boca do Paytuna, Rio Gurupatuba (Monte Alegre) -
PA, no período de 02 a 05 de Setembro de 2023, a serviço do 4° GBM do
CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 638/DIÁRIA/DF DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM CARLOS DAVID LOBO DA SILVA,  MF:
5037603; STEN BM CARLOS ALBERTO DA SILVA BARROS, MF: 3389154 e
SGT BM FERNANDO LOBO FERNANDES, MF: 3384870, 05 (CINCO) diárias de
alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 3.560,76 (TRÊS MIL E QUINHENTOS E SESSENTA REAIS
E SETENTA E SEIS CENTAVOS),  para seguirem  viagem  de Belém - PA
para Barcarena, Abaetetuba, Moju, Tailândia e Marabá - PA, no período de
22 a 26 de Setembro de 2023, a serviço da DAL do CBMPA. Esta PORTARIA
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 630/DIÁRIA/DF DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder  aos  militares:  SGT  BM  FRANCISCO DA CRUZ COSTA,  MF:
5122627 e SGT BM LUIZ CARLOS PEREIRA DOS SANTOS,  MF: 5602068,
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de
R$  263,76 (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS
CENTAVOS), para seguirem viagem de Vigia - PA para Belém - PA, no dia
04 de Setembro de 2023, a serviço do 17° GBM do CBMPA. Esta PORTARIA
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 411/DIÁRIA/DF DE 12 DE JULHO DE 2023
Conceder  aos militares:  SGT BM EMERSON PEDROSO, MF:57173820;
SGT BM GEORGE LUIZ DE  ABREU, MF:57173807; SGT BM  CARLOS
HELINIO LOBATO ALVES, MF:57173714; SGT BM ORLANDO LIMA JUNIOR,
MF:57189153, 04 (QUATRO) diárias de alimentação  e 03 (TRÊS) de
pousada para cada, perfazendo  um valor total de R$  3.692,64 (TRÊS
MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E QUATRO
CENTAVOS),  para seguirem  viagem de Itaituba - PA para  Trairão - PA,
no período de 15 a 18 de maio de 2023, a serviço do 7° GBM do CBMPA.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1015028
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 072/2023-DGPC/PA/DA
BELÉM-PA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94, de 15/03/1994
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz Administração da
Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n°
2023/796391, no qual fora informado no Ofício nº 137/2023-DITRAN-PC/
PA pela Divisão de Transportes, que após encaminhamento da nota de
empenho, na data aproximada de 07/06/2023, ao fornecedor J.M.S.J., a
empresa teria 10 (dez) dias para entrega dos pneus relativos ao Contrato
nº 197/2023 (Pregão Eletrônico nº 03/2023), no entanto a entrega não foi
realizada. E que, ao ser contatado via WhatsApp, o Sr. J.M.S., representan-
te legal da empresa, solicitou o prazo de mais 20 (vinte) dias para realizar
a entrega do produto, descumprindo novamente sua obrigação enquanto
contratado, e a partir deste momento, não mais respondendo as mensa-
gens enviadas através do aplicativo referido.
CONSIDERANDO os termos do Contrato nº 197/2023 (Pregão Eletrônico
nº 03/2023), cujo objeto é a aquisição de Pneus Automotivos, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, em
anexo ao Edital;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação Jurídica nº 5288/2023/CON-
JUR, que conclui pela possibilidade de abertura de processo administrativo,
visando apurar a responsabilidade da empresa J.M.S.J., garantindo-se o
contraditório, podendo ao final ocorrer a aplicação de uma das sanções
previstas no contrato;
CONSIDERANDO os termos do Despacho, oriundo da Diretoria de Ad-
ministração, por meio do qual solicita as devidas providências, conside-
rando informações encaminhadas pela Divisão de Transportes, conforme
Anexo/Sequencial: 1, bem como os termos da Manifestação Jurídica nº
5288/2023/CONJUR, conforme Anexo/Sequencial: 8;
CONSIDERANDO ainda, os termos do artigo 77 e seguintes, e artigos 86 e
seguintes, da Lei nº 8.666/93, os quais preveem as sanções administrati-
vas nos casos de descumprimento das cláusulas contratuais,
RESOLVE:
I – INSTAURAR processo administrativo com o objetivo de apurar, no prazo
de 120 (cento e vinte) dias úteis, os fatos acima narrados;
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para que componham a
Comissão que apurará os fatos em questão:
•JOÃO DE LIMA PAIVA – Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 5127882 –
Presidente da Comissão do Processo Administrativo;
•MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS – Delegado de Polícia Civil, ma-
trícula n° 5113253 – Membro;
•ELZA LISBOA FRANCÊS – Assistente Administrativo, matrícula n° 5209242
– Membro;
III – DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1014801